GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 02 / 2021 RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
PSS/SEED/PROGRAMA PROFISSIONALIZA AMAPA

EDITAL Nº0002/2021-PSS/ALUNO/EPT/SEED-AP

A Secretária de Estado da Educação no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto Nº
0158/2018-GEA, no uso de suas atribuições torna público a abertura das inscrições e estabelece
normas para o Processo Seletivo Unificado para candidatos aos cursos da Educação Técnica e
Profissional ofertados pelos Centros Profissionalizantes de Macapá e Santana da rede estadual de

ensino, torna público a seguinte retificação 03, que altera exclusivamente o item referente ao
conteúdo programático do CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA WALKÍRIA
LIMA:

DO PROCESSO SELEÇÃO CURSOS TÉCNICOS NÍVEL MÉDIO - CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO – PROVA PRÁTICA
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO INSTRUMENTO MUSICAL, LINHA DE FORMAÇÃO:
CLARINETE (página 26):

Onde se lê:      Leia-se:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO INSTRUMENTO MÚSICA,
LINHA DE FORMAÇÃO: CLARINETE

Petite Danse-Cornelius Gurlitt.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

CAMARGO, Nabor Pires. Método para Clarineta, 1a
parte. Ed. Irmãos Vitale,1996. São Paulo - Brasil.

KLOSE, H. Método Completo para Clarinete. Volume 1.
Ed. Musicales Alphonse Leduc. Paris 1950.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO INSTRUMENTO MUSICAL,
LINHA DE FORMAÇÃO: CLARINETE

ESCALAS MAIORES:

Mi Maior - Extensão: mi2 até mi5
Lá bemol Maior – Extensão: láb2 até láb4
Conteúdo Disponível em: H. Klose - Método Completo para
clarinete. Editora: A. Leduc. Página 101 e 102.
Todas as escalas devem ser executadas em colcheias, nas
articulações legato e non legato. Velocidade: semínima= 70
a 80.

ESCALA CROMÁTICA – Extensão: mi2 até mi5
Executada em colcheias, nas articulações legato e non
legato. Velocidade: semínima= 70 a 80.

PEÇA:
Dueto n.6 – Compositor: H. Klose
Disponível em: H. Klose - Método Completo para clarinete.
Editora: A.Leduc.. Executar apenas as páginas 228 e 229.

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA
KLOSE, H. Método Completo para Clarinete. Volume 1. Ed.
Musicales Alphonse Leduc. Paris 1950.

Macapá – AP, 15 de junho de 2021.

 Maria Goreth da Silva e Sousa

Secretária de Estado da Educação
Decreto nº 0158/2018-GEA